
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LO
SVILUPPO ECONOMICO, IL LAVORO E I
SERVIZI ALLA COMUNITA'

Ufficio Politiche di Sviluppo, Finanza
Agevolata, Incentivi alle Imprese e Promozione
aree ZES

15BB

15BB.2023/D.02320 22/12/2023

D.G.R. n. 672 del 27/10/2023 - Art. 45- Legge n. 99/2009 e s.m.i. DDMM del Ministro delle imprese del made in Italy del 17/04/2023 e
11/09/2023. Avviso Pubblico “Sostegno all’innovazione per il rilancio del settore dell’Automotive”. Differimento del termine per la
presentazione delle candidature.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la L.R. n. 12/1996 avente ad oggetto “Riforma dell’organizzazione Regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 11/1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via 

generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA   la L.R. n. 29/2019 avente ad oggetto “Riordino degli uffici della Presidenza 

della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento n. 1/2021 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata”; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 

febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 

regionale”; 

VISTA  la DGR n. 750 del 06/10/2021 avente ad oggetto: “Modifiche parziali alla 

D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione 

delle Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021, avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 

febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTO  il punto 10) della D.G.R. n. 775/2021, il quale prevede che "il Direttore 

Generale, nella sua qualità di vertice, assume in via interinale la direzione delle 

strutture vacanti presso la direzione assegnata"; 

VISTA  la D.G.R. n. 257 dell’11/05/2022 avente ad oggetto “D.G.R. n. 775/2022 

Conferimenti incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 904 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Regolamento regionale 

recante modifiche all’articolo 3 comma 3 del regolamento del regolamento 

regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta 

Regionale). Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 905 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Schema di regolamento 

regionale recante modifiche agli articoli 13,17, 19 e 24 del regolamento 

regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta 

Regionale). Approvazione”; 

VISTO  il punto 5) della D.G.R. n. 898/2022 il quale prevede “di dare atto che la 

reggenza degli ulteriori Uffici rimasti vacanti presso le Direzioni Generali è 

affidata al Direttore Generale"; 

VISTO  il D.Lgs n. 33/2013, concernente il riordino delle discipline sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA  la D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 avente ad oggetto “Piano Integrato di attività e 

Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 

Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 

agosto 2021, n. 113, come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14, art. 

11-bis”; 

VISTA  la D.G.R. n. 572 del 14.09.2023 avente ad oggetto “Aggiornamento Sezione 

del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) 

approvato con D.G.R.n.214 del 14.4.2023, limitatamente alla Sottosezione 

3.2.3 "Programmazione triennale dei Fabbisogni". 

VISTA  la D.G.R. n.602 del 29.09.2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 214 del 

14.04.2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) 

– Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato 

con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis – Aggiornamento”; 

VISTA  la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto: “Regolamento regionale 

controlli interni di regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 179 dell’08/04/2022 avente ad oggetto: “Regolamento interno 

della Giunta Regionale della Basilicata - Approvazione”; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n,20 del 6/05/2022 avente 

ad oggetto “Regolamento regionale Controlli interni di regolarità 

amministrativa – Emanazione”; 

VISTA   la D.G.R. n. 63 del 10/02/2023 avente ad oggetto “Legge regionale n. 29 del 

2019 art. 4 –Regolamento regionale “Disposizioni operative sul sistema dei 

controlli interni della Regione Basilicata.  Approvazione”; 

VISTO   il D.P.G.R. n. 33 del 21/02/2023 avente ad oggetto “Legge regionale n. 29 del 

2019 art. 4 –Regolamento regionale “Disposizioni operative sul sistema dei 

controlli interni della Regione Basilicata. Emanazione”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la L.R. n. 34/2001 avente ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata” e s.m.i.; 

VISTA    la D.G.R. n.253 del 05/05/2023 concernente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2022; 

VISTA    la Legge Regionale 15 maggio 2023, n. 10, recante: “Rendiconto della regione 

Basilicata per l’esercizio finanziario 2021”; 

VISTA    la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 11, recante: “Legge di Stabilità 2023”; 



 

Pagina 4 di 7 

VISTA    la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 12, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA   la D.G.R. n. 323 del 8 giugno 2023, recante: “Approvazione del Documento 

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-

2025”; 

VISTA   la D.G.R. n. 324 del 8 giugno 2023, recante: “Approvazione del Bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2023-2025”; 

VISTA    la Legge Regionale 28 luglio 2023, n. 21, avente ad oggetto “Assestamento del 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA                      la D.G.R. n. 472 del 31 luglio 2023 con oggetto “Variazioni al Documento 

Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito 

all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante 

l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA   la D.G.R. n. 494 del 10/08/2023 “Prima variazione al bilancio di previsione 

2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA   la D.G.R. n. 518 del 31 agosto 2023 avente ad oggetto “Seconda variazione al 

bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA   la D.G.R. n. 643 del 18 ottobre 2023 avente ad oggetto “Terza variazione al 

bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA   la D.G.R. n. 661 del 27 ottobre 2023 avente ad oggetto “Quarta variazione al 

bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 793 del 30 novembre 2023 avente ad oggetto “Quinta variazione al 

bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 870 del 15 dicembre 2023 avente ad oggetto “Sesta variazione al 

bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L 187 del 26 giugno 

2014, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno 

degli articoli 107 e 108 del trattato e smi; 

VISTO il Regolamento de minimis: regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione 

del 18 dicembre pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L 352 

del 24 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del 

trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”; 



 

Pagina 5 di 7 

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea C(2021) del 19/04/2021 n. 2594 

final in materia di aiuti di stato a finalità regionale; 

VISTI gli Orientamenti in materia di aiuti di stato a finalità regionale 2021-2027 della 

Commissione Europea, pubblicati sulla GUUE Serie C153 del 29/04/2021 e 

smi; 

VISTA la Carta degli aiuti a finalità regionale per l’Italia (1° gennaio 2022 – 31 

dicembre 2027) – Aiuti di Stato SA.100380(2021) – Italia; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 16 febbraio 2009 “Legge Regionale per lo Sviluppo 

e la Competitività del Sistema Produttivo Lucano”; 

VISTO  il D.Lgs. 30/05/2008, n. 115 "Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa 

all'efficienza degli usi finali dell'energia e i servizi energetici e abrogazione 

della direttiva 93/76/CEE"; 

VISTO  il D.Lgs. 03/03/2011, n. 28 "Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla 

promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e 

successiva abrogazione delle Direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE"; 

VISTO  il D.Lgs. 04/07/2014, n. 102 "Attuazione della direttiva 2012/27/UE 

sull'efficienza energetica, che modifica le direttive 2009/125/CE e 2010/30/UE 

e abroga le direttive 2004/8/CE e 2006/32/CE"; 

VISTO  il D.P.R. 05/02/2018 n. 22 - Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità 

delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento 

europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020; 

VISTA la D.G.R. n. 920 del 21/12/2022 avente ad oggetto: Decreto legge 22 giugno 

2012 n. 83, art. 27, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 134. Decreto del 

Ministro dello Sviluppo economico del 31 gennaio 2013. Istanza di 

riconoscimento dell'area di crisi industriale complessa: Comparto industriale 

“San Nicola” di Melfi; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle imprese del made in Italy del 17 aprile 2023 con il 

quale il territorio che comprende i Sistemi Locali del Lavoro di Melfi e Potenza 

è stato riconosciuto quale area di crisi industriale complessa; 

PRESO ATTO  che il Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT) con propri decreti 

del mese di aprile e settembre 2023 ha riconosciuto 50 Comuni lucani 

appartenenti ai Sistemi Locali del Lavoro di Melfi, Potenza e Rionero in 

Vulture, come ammissibili al riconoscimento di Area di Crisi Industriale 

Complessa, ai sensi e per gli effetti del D.M. 31 gennaio 2013, con 

un’allocazione finanziaria iniziale di 20 milioni di euro di aiuti a fondo perduto 

in favore di iniziative imprenditoriali rientranti nelle previsioni della Legge 

181/89 la cui erogazione è disciplinata dal D.M. 24 gennaio 2022; 

DATO ATTO  che con D.G.R. n. 672 del 27/10/2023 è stato approvato l'Avviso Pubblico 

“Sostegno all’innovazione per il rilancio del settore dell’Automotive”, ed è 



 

Pagina 6 di 7 

stata assunta la prenotazione d'impegno n. 202311297 sul capitolo 53065 

missione 14 programma 01 per l'importo di € 5.000.000,00; 

DATO ATTO che l'art. 12 comma 1 dell'Avviso pubblico recita: "La procedura di 

presentazione delle domande di agevolazione è a sportello telematico. Lo 

sportello telematico sarà aperto a partire dalle ore 8.00 del giorno 11/11/2023 

e fino alle ore 18.00 del giorno 31/12/2023"; 

VISTA la richiesta di differimento del termine ultimo di presentazione delle 

candidature pervenuta dalle associazioni di categoria, tra le quali la 

Confindustria di Basilicata al fine di consentire alle imprese interessate di poter 

completare la predisposizione della documentazione necessaria per l'inoltro 

delle candidature; 

RITENUTA accoglibile, per le motivazioni addotte, la richiesta di differimento del termine 

pervenuta dalle associazioni di categoria al fine di consentire la più ampia 

partecipazione; 

VISTO  l'art. 12 comma 1 dell'Avviso de quo il quale stabilisce che "Differimenti dei 

termini potranno essere stabiliti con provvedimento del Dirigente dell’Ufficio 

competente"; 

Tanto premesso 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di differire, così come previsto all'art. 12 comma 1 dell'Avviso Pubblico “Sostegno 

all’innovazione per il rilancio del settore dell’Automotive”, il termine per la presentazione 

delle candidature a valere sul medesimo avviso e di fissare pertanto quale termine ultimo le 

ore 18:00 del 31/01/2024; 

2. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata e sul sito web 

www.regione.basilicata.it. 

 

 

 

 

 
 

 

Giuseppina Lo Vecchio Canio Alfieri Sabia



 

Pagina 7 di 7 

 

 

D.G.R. n. 672 del 27/10/2023 - Art. 45- Legge n. 99/2009 e s.m.i. DDMM del Ministro delle imprese del made in Italy del 17/04/2023 e
11/09/2023. Avviso Pubblico “Sostegno all’innovazione per il rilancio del settore dell’Automotive”. Differimento del termine per la
presentazione delle candidature.

Canio Alfieri Sabia


